" A C A , C , pergamins de Jaume II, num. 394; ACA, C, reg. 194, fols. 66r.-68r., i 
AHN, OOMM, San Juan de Jerusalén, Castellania de Amposta, Bailia de Miravete, carp. 
609, docs. 66 i 69. Uns dies abans, el 10 de setembre, la universitat de Tortosa havia 
nomenat Ferrer de Bas ¡ Ramon Calderer procuradors per actuar en la divisió de termes 
(AHN, OOMM, San Juan de Jerusalén, Castellania de Amposta, Bailia de Miravete, carp. 
609, doc. 64). I, encara, el 25 d'agost de 1294, per tant abans de la permuta, es fixaren 
les confrontacions de les noves possessions templeres, amb la intervenció, entre d'altres, 
del batlle general del règne de Valencia, Bernât de Llibià, per la part reial, i del 
comanador d'Ascó, fra Arnau de Torrella, per TOrde (ACA, C, pergamins de Jaume II, 
num. 392). 
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APENDIX DOCUMENTAL 

1294, setembre, 21. Tortosa 

El monarca Jaume II reconeix, de manera precisa i detallada, afra Berenguer de 
Cardona, mestre del Temple d'Aragó i Catalunya, tots els drets i totes les 
possessions, tant urbanes com rustiques, que l'Orde del Temple s'ha 
retingut a la ciutat i terme de Tortosa, després de la permuta signada entre 
ells sis dies abans. 

ACA, C, reg. 194, fols. 63v.-66r. 

In Christi nomine. Sit omnibus manifestum quod nos, lacobus. Dei 
gracia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes Barellinone, 
cum testimonio huius publici instrumenti, confitemur et recognoscimus in 
veritate vobis, venerabili ffratri Berengario de Cardona, magistro domorum 
Milicie Templi in Aragonia et Cathalonia, quod in concambio et permutacione 
quam nobiscum fecistis de civitate Dertuse pro castris et villa de Paniscola et de 
Ares et pro tota tenencia de Covis de Avinromano et de quibusdam aliis, prout 
in instrumento publico inde inter nos facto super ipso concambio per notarium 
infrascriptum XVIP kalendas octobris, anno Domini M^ CC° CX° quarto 
plenius continetur, retinuistis vobis et fratribus Templi perpetuo in civitate et 
terminis Dertuse hereditates proprias Templi, scilicet, turres, boverias, honores, 
olivaria, domos, corrales, furnos, campos, vincas, ortos, terras et quascumque 
alias possessiones ac redditus et censsualia que vos et fratres dicte Milicie 
habetis et possidetis in dicta civitate Dertuse et terminis suis, in quibus 
dominacio comunis Dertuse non habet vel accipit partem, prout inferius sunt 
scripta et notata, videlicet, domos cum turri que vocatur lo Corral, que sunt in 
civitate Dertuse predicta. Item, totum censsuale sexaginta duarum mazmutinarum 
et centum octuaginta unius solidorum et sex denariorum censualium iaccensium, 
quod vos et dicta Milicia Templi habetis et accipitis in diversis hospiciis, 
domibus, patuis et edeficiis sitis in dicta civitate infra portale coUis de Sancto 
lohanne, intus et extra, usque ad domos si ve corrale dicte Milicie Templi, et de 
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orta episcopi usque ad vicum d'en lovais, et usque ad vicum Dominici Deu. 
Item, quendam furnum situm infra affrontaciones predictas. Item, duas domos 
contiguas dicto corrali. ítem, tres patis sive spacia domorum, que sunt infra 
affrontaciones predictas, quorum unum // (64r.) confrontatur ex tribus 
partibüs in vus publicis et ex alia parte in domibus Michaelis de Castilione, et 
aliud affrontatur cum domibus d'en Vidrier et cum orto episcopi et cenia 
balneòtlitii, et aliud confrontatur cum cenia balenorum et orto episcopi, in via 
publica et domibus Raimundi Franch. Item, duas domos affrontantes cum 
caldaria balneorum et in vus publicis. Item, tres patis sive solars domorum iuxta 
ceniam balneorum. Item, quasdam domos que sunt in vico dels Garidels, quas 
Raimundus Sahuc tenet ad censum pro dicta Milicia. Item, quasdam domos sitas 
iuxta ecclesiam Sancti Nicholay, quas tenet Dominicus Garcia. Item, quasdam 
domos que sunt in dicta civitate, in loco vocato Remolins, quas tenet Dominicus 
de Oscha ad censum pro dicta Milicia. Item, ibidem quandam domum quam tenet 
Nicholava, uxor quondam d'en Licer. Item, ibidem aliam domum quam tenet 
Raimundus Fferrarii pro dicta Milicia. Item, ibidem quasdam domos quas tenet 
na Cerdana. Item, quandam domum quam tenet ibidem Guillelma de Alcover. 
Item, ibidem quandam aliam domum quam tenet Petrus Februaris et quandam 
aliam domum quam tenet ibidem lohannes de Carmenço et quasdam domos 
dirutas que fuerunt Dominici Nicholay. Item, ibidem quasdam domos quas tenet 
Dominicus del Corral. Item, ibidem quasdam domos quas tenet Berengarius 
Alcherii. Item, ibidem quandam domum que fuit de na Carcassona. Item, ibidem 
quasdam domos quas tenet Marcho Pena. Item, quoddam patium quod tenet 
Bernardus Ortolani, et aliud patium quod consueverat tenere quidam qui 
vocabatur Simeo. Item, ibidem quandam domum quam tenet quadam mulier 
vocata Narbona. Item, quasdam domos dirutas que sunt intus Remolins et 
fuerunt Mathei de Calaceyt. Item, quoddam patium in loco vocato" Remolins 
Barrani affrontatum in viis publicis. Item, quodam aliud patium quod tenet 
Bernardus Ortolani. Item, quandam domum in vico lanuensium, quam tenet pro 
dicta Milicia Vives lorneti. Item, quasdam domos quas tenet pro eadetii Milicia 
iuxta pontem Petrus Alegre. Item, quasdam domos que fUefunt quondam 
Dominici Peu, iuxta monasterium sororum minorum. Item, qiiasdaiil domos iuxta 
populacionem de Montecathano, quas tenet Bernardus de Balagerio. Item, 
quendam mansum seu turrim vocatam Barcat, cum vinea, olivâHis et pertinenciis 
suis. Item, quatuor vineis in loco vocato Arenes, quarum unam tenet Arnaldus 
Cathalani, et alteram Romeus Aguiloni, et aliam Bernardus Castilionis ad certum 
tempus pro ipsa Milicia, et aliam tenet dicta Milicia ad suam dominicaturam. 
Item, quandam turrim sitam iuxta civitatem Dertuse, cum orto, hereditatibus et 
possessionibus, terris et laboracionibus suis. Item, quatuor sortes vinearum in 
campo seu loco vocato Escorxalbous, que tenentur ad certum censum* pro dicta 
Milicia. Item, undecim sortes vinearum // (64v.) in loco vocato lo Ganar, que 
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tenentur ad certum censum pro dicta Milicia. Item, duodecim sortes vinearum, 
que sunt in loco vocato Giramascor, iuxta flumen Iberis, que tenentur pro dicta 
Milicia. Item, sexdecim sortes vinearum in loco vocato Giramascor, iuxta iter 
quo itur usque Valencia, que tenentur pro dicta Milicia ad certum censum. Item, 
quendam ortum quem tenet Guillelmus de Sancto Clemente pro dicta Milicia. 
Item, quandam peciam seu sortem terre quam tenet Bernardus luneda ad certum 
censum. Item, quendam campum in loco vocato Benigerau, qui tenetur pro dicta 
Milicia. Item, quoddam pratum iuxta locum vocatum Escorxalbous, et quendam 
campum in loco vocato Amareyna, et quendam alium campum in loco vocato 
Benigerau. Item, duas pecias seu sortes terre in loco vocato Castelnou. Item, 
quandam vineam in loco vocato Camp del Cavai. Item, quendam campum in loco 
vocato Castelnou, quem tenet pro dicta Milicia Bernardus Cahors. Item, 
quandam peciam terre in loco vocato Palomera, quam tenet Bernardus Michel. 
Item, quasdam vineas que sunt in montanea vocata la Polella, quas tenent pro 
dicta Milicia ad censum Guillelmus Bertrandi et Arnaldus de Reus et na Bitema. 
Item, duas pecias terre in loco vocato Castelnou, quas tenent pro dicta Milicia 
en Pabia et en Palau. Item, novem sortes terre" ,̂ inter vineas, ortos et campos, 
in loco vocato la Remula, subtus locum vocatum Pimpi, que tenentur pro dicta 
Milicia Templi. Item, quoddam olivare et quandam vineam in podio de Pimpi, 
quam hodierna d'en Sanz ad certum censum tenet pro dicta Milicia. Item, duas 
pecias terre in loco vocato Palomera, quas tenet pro dicta Milicia Bernardus 
Figuerola ad certum censum. Item, tres ortos et quoddam olivare in loco de 
Pimpi, que tenentur pro dicta Milicia a diversis personis. Item, quoddam olivare 
iuxta carreriam de Bitem, quod tenet Ffalchu Mambro, sarracenus, pro dicta 
Milicia ad certum censum olei. ítem, quoddam aliud olivare in loco vocato 
Mollet, quod tenet Barberana de Podio pro dicta Milicia. Item, quoddam aliud 
olivare iuxta ortum Mathei de Muntblanch, quod tenetur pro dicta Milicia. ítem, 
quandam vineam cum olivari in montanea, quam tenet Arnaldus Fferrarii pro 
dicta Milicia ad certum censum. ítem, quinqué sortes terre in loco vocato Labar, 
quas tenet Dominicus Poblador. Item, duas sortes quas dicta Milicia habet in 
quodam olivare quod est iuxta mansum Astrugi Sexoni, quondam. Item, 
quendam mansum cum orto'' et duobus qlivaribus que tenet hodie na Avarneda. 
Item, castrum seu locum vocatum Burgazenia, cum suis honoribus, possessioni-
bus, hereditatibus, devesiis, terminis et pertinenciis universis. Item, turrim seu 
// (65r) domum vocatam lo Prat, cum terris, honoribus, possessionibus, 
olivaribus, pratis, devesiis et aliis suis pertinenciis universis. Item, quòndam 
locum vocatum Quinto, cum honoribus et possessionibus, terris, pratis et 
terminis ac suis pertinenciis universis. Item, quoddam pratum vocatum Aguilo, 
ubi olim consuevit esse mansus Petri Cucuphatis. Item, quendam mansum 
vocatum Miañes, cum campis, honoribus, possessionibus, terris, pratis, 
garrigiis, devesiis^, vineis, orto et suis pertinenciis universis. Item, quendam 
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honorem qui fuit Petri Cintiliis in loco vocato de Aldovesta, que tenet Ubaquer 
Almuller ad certum censun/ pro dicta Milicia. Item, ibidem quendam alium 
honorem quem dictum Ubaquer ibi tenet ad certum censum. Item, ibidem 
quendam honorem qui fuit d'en Centeyles et d'en Savasona, quem Ali^, filius 
Alcaydi, et mater sua tenent ad certum censum pro dicta Milicia. Item, ibidem 
alium honorem qui fuit Bernardi d'en Abaz, quem idem Ali et mater sua tenent 
pro dicta Milicia. Item, quoddam patuum sive solar terre in loco vocato Tiveng, 
quod tenet pro dicta Milicia Mahomet Capdauri ad certum censum. Item, ibidem 
quoddam olivare in loco vocato Çarroc. Item, ibidem aliud olivare in loco 
vocato la Bassa. Item, aliud olivare in Benifaleto, in loco vocato lo domenge del 
Camp. Item, in Benifaleto duas dominicaturas quas tenet pro dicta Milicia 
Mufferrig Alaminus, quarum altera est in loco vocato Laiuçalmedina, et altera 
in loco vocato Caucaba. Item, quoddam aliud olivare in dicto loco de Benifaleto 
quod vocatur lo domenge de Carcasona. Item, quintam partem quam dicta 
Milicia habet in honore de na Bonafos, sito in dicto loco de Benifaleto, et 
quandam olivariam in honorem d'en Moravig, et quandam aliam olivariam in 
loco vocato Torres, et duas olivarlas in campo vocato del Camp, et tres olivarlas 
in campo predicto, quod tenet en Moravig. Item censum unius canteri olei quem 
sarraceni archiepiscopi morantes in Benifaleto faciunt diete Milicie annuatim. 
Item, quandam peciam terre in loco vocato Almedilla, quam tenet Almufferig 
Alaminus pro dicta Milicia ad certam partem fructuum. Item, quandam aliam 

. peciam terre in loco vocato Calleaba, quam idem Mufferrig tenet ad certam 
partem fructuum pro dicta Milicia. Item, quandam peciam terre in loco vocato 
Alguiçira, quam dictus Mufferrig tenet pro dicta Milicia ad certam partem 
fructuum. Item, quandam vineam et olivare et figerai in dicto // (65v.) loco 
de Benifaleto, quam i^laminus de Benifaleto tenet ad certum censum pro dicta 
Milicia. ítem, quoddam olivare vocatum Cugul in loco vocato Xerta. ítem, 
ibidem quoddam aliud olivare vocatum Cugul, quod tenet Navinacava. Item, 
ibidem quendam campum heremum iuxta iter quo itur verssus Ortam. ítem, 
ibidem quoddam olivare in loco vocato Cacau, quod tenet Petrus Pelicer ad 
certam partem fructuum. Item, ibidem in loco vocato Pedregal quoddam aliud 
olivare, quod tenet Petrus Pelicer pro dicta Milicia. Item, quendam campum et 
duodecim olivars in dicto loco de Xerta, in diversis locis, que tenet Guillelmus 
Pelicer pro dicta Milicia Templi ad certam partem fructuum. Item, ibidem 
medietatem quam dicta Milicia habet in Algezira, quam tenet lacobus Bacuch. 
ítem, ibidem quoddam aliud olivare in loco vocato Trehit, quod tenet Yzamagar 
de Tiveng ad certam partem fructuum. ítem, ibidem quandam vineam in loco 
vocato l'Argilagar, quam tenet Paschasius Borracii ad certam partem fructuum 
pro dicta Milicia. ítem, ibidem in eodem loco quandam vineam quam tenet en 
Camus. Item, ibidem quendam honorem in loco vocato Madrona, quem tenet na 
Grana ad certam partem fructuum. Item, ibidem quoddam molendinum drapium 
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quod tenet lohannes Boxados pro dicta Milicia et pro monasterio Sanctarum 
Crucum. ítem, ibidem quoddam olivare in loco vocato Aldeyes, quod dicta 
Orana tenet ad certam partem fructuum. Item, ibidem quandam vineam in valle 
que dicitur^ d'en Azmet Ros, quam tenet Vincencius d'Arnes ad certum censum. 
Item, ibidem quoddam olivare in loco vocato Pedregal, quod tenet Bernardus 
Camus ad certum censum. Item, quendam ortum quem tenet Pascasius Borraz 
ad certum censum. Item, ibidem quendam honorem quem tenebat pro dicta 
Milicia Mahomet Abagelut. Item, quoddam olivare quod est in loco vocato 
Ligem. Predicta siquidem omnia et singula superius nominata et per vos, dictum 
magistrum, retenta, volumus et concedimus quod vos et alii fratres Templi in 
perpetuupi habeatis, teneatis, possideatis et expletetis, franche, libere et quiete 
et absque omni honere servitutis et vicinatici, prout ea hodie melius habetis et 
possidetis et actenus melius habere et tenere consuevistis, promitentes ac eciam 
concedentes vobis et aliis fratribus Templi quod vos vel domina regina, fratres, 
filli ac procuratores seu alii officiales ac successores nostri in predictis vobis 
retentis non exhigemus, recipiemus vel // (66r.) exigi ac recipi faciemus 
cenas, albergas, ademprivia, servicia seu aliquam aliam exaccionem regalem. 
Et nichilominus per nos et nostros promitimus vobis quod predicta omnia et 
singula per vos retenta faciemus vos et fratres predictos Milicie predicte faceré 
semper tenere et habere, cum omnibus suis pertinenciis in pace et sine aliqua 
contradiccione et impedimento nostro et alterius cuiuslibet persone, vobis tamen 
et fratribus diete Milicie paratis existentibus' faceré in posse nostri iudicis inde 
querelantibus iusticie complementum.